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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Первый плюснефаланговый сустав (1ПФС) имеет важное значение для

обеспечения опороспособности стопы и биомеханики ходьбы в целом. Около

50% опорной нагрузки приходится на головку первой плюсневой кости. Даже

незначительное повреждение 1ПФС приводит к нарушению нормального

функционирования стопы, ограничивая трудовую и бытовую деятельность

человека (Карданов А.А., 2016; Егиазарян К.А. с соавт., 2021; G. J. Lane et al.,

2023).

Среди заболеваний 1ПФС, требующих оперативного лечения, выделяют

остеоартроз (до 67 %), ревматоидный артрит (до 21 %), подагрический артрит

(до 7%), а также в 5% случаев опухоли и опухолеподобные заболевания

(Котельников Г.П. с соавт., 2024).

Для лечения тяжелых форм поражения 1ПФС применяют

артродезирование, резекционную артропластику, укорачивающие остеотомии

первой плюсневой кости и эндопротезирование (Айрапетов Г.А. с соавт., 2021;

Токарев А.Е. с соавт., 2021; Silvio Сaravelli et al., 2018). Артродез 1ПФС

остается «золотым стандартом» лечения hallux rigidus, однако выполнение

операции не приводит к значительному улучшению функциональных

результатов, создавая перегрузку межфалангового сустава первого пальца и

латеральных отделов стопы (Процко В.Г. с соавт., 2024).

На сегодняшний день хирургия 1 ПФС, сосредоточена на

восстановительном эндопротезировании. Современные эндопротезы

способствуют восстановлению движений в 1ПФС и поддерживают функцию

плюсне-сесамовидных суставов. При этом используют эндопротезы,

выдерживающие вес тела человека. (Николаенко А.Н. с соавт., 2022; Rana S.

Hinman et al. 2020).

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-24404-9#author-1-0
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Степень разработанности темы исследования

Существующие эндопротезы первого плюснефалангового сустава

отличаются по конструкции, материалам, трибологической паре трения.

Несмотря на то, что каждый вид эндопротезов прошел уже достаточно

длительный путь эволюции, замена 1ПФС до сих пор приводит к

противоречивым результатам и высокому числу послеоперационных

осложнений (Королев А.В. с соавт., 2020).

Так, применение силиконового связанного эндопротеза не дает достичь

полного объема движений в суставе после операции в связи с высокой

эластичностью материала. Униполярные силиконовые эндопротезы отличаются

высокой частотой миграции в связи с неудовлетворительными показателями

остеоинтеграции. Силикон недостаточно безопасен по отношению к

периартикулярным тканям, особенно при нестабильности компонентов, что

нередко приводит к селикозу мягких тканей (Ульянов В.Ю. с соавт., 2019;

Michelle L. Butterworth, 2019).

Использование металлических эндопротезов зачастую приводит к

тугоподвижности сустава в связи с несовершенством формы компонентов,

конфликту с окружающими связками, металлозу мягких тканей. Гидрогелевый

эндопротез из поливинилового спирта отличается частой миграцией за счет

плохой остеоинтергации и высокого риска образования участков резорбции

кости вокруг оснований конструкции (Николаенко А.Н. с соавт., 2023; Eoghan

T. Hurley, 2020).

Осложнения после эндопротезирования 1 ПФС, имеющие место в

клинической практике, свидетельствуют о необходимости совершенствования

конструкции эндопротезов, техники их установки, что является актуальной

задачей современной травматологии и ортопедии.
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 Цель исследования

Разработать новый цельнокерамический эндопротез первого

плюснефалангового сустава и оценить эффективность его применения в

клинической практике.

Задачи исследования

1. Разработать технику экономной резекции суставной поверхности головки

первой плюсневой кости.

2. Создать новый анатомически адаптированный цельнокерамический

эндопротез первого плюснефалангового сустава.

3. Определить оптимальные условия функционирования нового эндопротеза

после операции с помощью моделирования критических состояний первого

плюснефалангового сустава.

4. В кадаверном исследовании разработать алгоритм установки нового

эндопротеза первого плюснефалангового сустава и необходимый для этого

инструментарий.

5. Оценить результаты эндопротезирования первого плюснефалангового

сустава новым цельнокерамическим эндопротезом у пациентов.

Научная новизна

Впервые разработана экономная техника резекции суставной поверхности

головки первой плюсневой кости с сохранением стабилизирующих сустав

структур.

Впервые разработан анатомически адаптированный цельнокерамический

двухкомпонентный эндопротез первого плюснефалангового сустава (патент РФ

на полезную модель № 202487 от 19.02.2021).
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 Теоретическая и практическая и значимость работы

Создан новый цельнокерамический анатомически адаптированный

эндопротез первого плюснефалангового сустава. После комплексных

испытаний нового изделия получено регистрационное удостоверение «Протезы

кисти и стопы человека» № РЗН 2023/19549 от 10 февраля 2023г., позволяющее

использовать эндопротез в клинической практике.

Способ экономной резекции суставной поверхности головки первой

плюсневой кости при помощи специального шаблона позволяет точно

обработать её без повреждения связочных структур, что обеспечивает

стабильность сустава и хороший функциональный результат после операции.

Предложен специальный инструментарий и техника установки нового

эндопротеза. На основании моделирования критических состояний 1ПФС

методом конечных элементов установлен режим оптимальной двигательной

активности для пациентов в послеоперационном периоде. Эндопротезы с

хорошими ближайшими функциональными результатами применены у

пациентов с остеоартрозом 1 ПФС 3-4 ст. по классификации Couglin-Shurnas.

Методология и методы диссертационного исследования

Научная работа была разделена на два этапа: экспериментальный и

клинический. В экспериментальную часть вошло проектирование дизайна

нового эндопротеза 1 ПФС, его тестирование при помощи метода конечных

элементов, совершенствование инструментария и техники установки на

кадаверном материале.

В клинической части работы пациентов с травмами и заболеваниями 1

ПФС обследовали с помощью клинического осмотра, рентгенографии,

компьютерной томографии и компьютерной плантографии. Выполняли
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эндопротезирование 1 ПФС и осуществляли оценку результатов оперативного

лечения. Расчеты проводили с использованием ППП Excel и SPSS Statistics 21.0.

Положения, выносимые на защиту

1. Способ экономной резекции головки первой плюсневой кости способствует

сохранению точек прикрепления коллатеральных связок, необходимых для стабильности

плюснефалангового сустава.

2. Новый цельнокерамический эндопротез первого плюснефалангового сустава

является анатомически адаптированным, безопасным для использования в

клинической практике.

3. Режим допустимой двигательной активности для пациентов после установки

нового эндопротеза определён на основании результатов моделирования

критических состояний первого плюснефалангового сустава методом конечных

элементов.

4. Использование нового цельнокерамического эндопротеза обеспечивает

удовлетворительные функциональные результаты замены первого

плюснефалангового сустава у пациентов как в раннем, так и в позднем

послеоперационном периоде.

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность научных выводов и положений основана на достаточном

объеме клинического материала, современных методах исследования и

статистической обработке данных традиционными методами описательной

статистики и доказательной медицины.

Апробация результатов диссертационной работы

Материалы доложены и обсуждены на научно-практической конференции с

международным участием «Вреденовские чтения» 31 августа-1 сентября 2023
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г., Санкт-Петербург; на медицинском форуме «Жигулевская долина» 21

сентября 2023 г., Самара; на Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Аспирантские чтения-2023: молодые учёные -

медицине. Приоритетные направления науки в достижении технологического

суверенитета. SIMS-2023: Samara International Medical Science» 1 ноября 2023 г.,

Самара; на Всероссийской научно-образовательной конференции «ЕОФ-

Самара» 16 мая 2024 г., Самара.

Внедрение результатов исследования

Разработанный эндопротез, инструментарий и режим послеоперационного

ведения пациентов внедрены в работу травматолого-ортопедического отделения

№ 1 Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, травматолого-

ортопедического отделения №2 ЧУЗ КБ «РЖД-Медицина г. Самара»,

травматологического отделения СГКБ №1 им. Н.И. Пирогова, ортопедического

отделения № 2 Научно-исследовательского института травматологии,

ортопедии и нейрохирургии ФГБОУ ВО «Саратовский государственный

медицинский университет им. В.И. Разумовского» Минздрава России,

отделения ортопедии №7 Национального научного центра травматологии и

ортопедии им. академика Н.Д. Батпенова (г. Астана, Республика Казахстан).

Результаты исследования используют в учебном процессе на кафедре

травматологии, ортопедии и экстремальной хирургии имени академика РАН

А.Ф. Краснова ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Соискатель принимал участие в исследовании биометрических показателей первого

плюснефалангового сустава в норме и при патологии при помощи цифрового
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моделирования. В кадаверном исследовании разрабатывал способ экономной резекции

головки первой плюсневой кости, совершенствовал конструкцию нового эндопротеза

первого плюснефалангового сустава. Участвовал в создании инструментария и алгоритма

установки нового эндопротеза.

Соискатель лично проводил операции эндопротезирования 1ПФС в клинике,

выполняя оценку результатов лечения у пациентов. Изучал и анализировал данные

моделирования критических состояний первого плюснефалангового сустава

методом конечных элементов, на основании которых создал комплекс реабилитации

пациентов в послеоперационном периоде.

Связь темы диссертации с планом научно-исследовательских и

опытно-конструкторских работ университета

Работа выполнена в рамках комплексной научно-исследовательской

темы кафедры травматологии, ортопедии и экстремальной хирургии имени

академика РАН А.Ф. Краснова ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России:

«Диагностика и лечение патологии опорно-двигательной системы, в том числе с

использованием биофизических факторов и биотехнологий, а также

персонифицированного подхода к пациенту» (регистрационный номер научно-

исследовательской и опытно-конструкторской работы АААА-А19-

119122590099-8, дата регистрации 25.12.2019).

Соответствие паспорту специальности

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности

3.1.8. Травматология и ортопедия: экспериментальная и клиническая разработка

методов лечения заболеваний и повреждений опорно-двигательной системы и

внедрение их в клиническую практику.
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Список работ, опубликованных по теме диссертационного исследования

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 4 – в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

науки и высшего образования РФ, из них 2 статьи в журналах, входящих в

международную базу данных SCOPUS. Получен 1 патент РФ на полезную

модель.

Объём и структура работы

Диссертация изложена на 162 страницах машинописного текста. Состоит

из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, двух глав

собственных результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций,

перспектив исследования, приложения. Список литературы содержит 162

источника, из них 81 отечественных и 81 зарубежных. Работа иллюстрирована

74 рисунками и 12 таблицами.
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 ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 . Особенности анатомии и биомеханики первого плюснефалангового

сустава

Важную роль для успешного эндопротезирования 1 ПФС и исключения

интра- и послеоперационных осложнений играет знание анатомии и

биомеханики этой структуры.

1 ПФС состоит из 4 костей и включает в себя головку первой плюсневой

кости, основание проксимальной фаланги первого пальца, а также две

элипсовидные сесамовидные кости. По форме этот сустав относят к

шаровидным. Он имеет три степени свободы: сгибание/разгибание,

отведение/приведение, наружная/внутренняя ротация [18].

С хирургической и инженерной точки зрения важно иметь представление

о форме суставных поверхностей 1 ПФС. Головка 1 плюсневой кости имеет

полусферическую форму, уплощенную с подошвенной части. В норме

суставная поверхность головки плюсневой кости распределяется от

центральной части к тылу, что объясняет увеличенный диапазон тыльного

сгибания 1 пальца. На основании основной фаланги пальца суставная

поверхность имеет вогнутую форму, что придает суставу дополнительную

конгруэнтность и позволяет увеличить количество осей вращения [25, 137].

На подошвенной поверхности головки первой плюсневой кости имеются

две борозды, разделенные гребнем, образующие суставные фасетки для

сесамовидных костей, которые имеют важную роль в биомеханике сустава.

Данная анатомическая структура увеличивает рычаги воздействия сухожилий

сгибателей на фаланги первого пальца, а также снижает силу трения сухожилий

о мягкие ткани в положении тыльного сгибания первого пальца.

Кроме того, сесамовидные кости входят в состав фиброзно-хрящевой

подошвенной пластины, что создает прочную связь между звеньями сустава,
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образуя так называемый «сесамовидный гамак». [68]. Нередко данная структура

подвергается рубцово-фиброзному изменению. Поэтому во время оперативного

вмешательства на 1ПФС необходимо выполнять релиз плюсне-сесамовидного

гамака с целью увеличения объема движений [3, 5].

Капсула 1 ПФС проксимально прикрепляется к нижней части головки

первой плюсневой кости, а дистально – к основанию проксимальной фаланги

первого пальца. По бокам капсула укреплена системой коллатеральных связок,

которые придают суставу дополнительную стабильность. С медиальной

стороны сустав укреплен сухожилием мышцы, отводящий большой палец

стопы, которая фиксируется у наружного края основной фаланги. Вместе с

подошвенной пластинкой в стабилизации сустава участвуют сухожилия

короткого и длинного сгибателя первого пальца, которые вплетаются в

основание дистальной и основной фаланг [153].

К латеральной части капсулы и основной фаланги прикрепляются

сухожилия поперечной и косой головок мышцы, приводящей первый палец. С

тыльной стороны 1 ПФС укреплен сухожилием мышцы короткого разгибателя

первого пальца, который прикрепляется к верхней части основной фаланги, и

сухожилием длинного разгибателя первого пальца, фиксирующегося к

дистальной фаланге. Оба сухожилия закреплены фиброзным капюшоном,

который вплетается в межкостную плюсневую связку с медиальной стороны и

дополнительно укрепляет сустав [106, 110].

Присоединение длинной малоберцовой мышцы к бугристости у

основания первой плюсневой кости обеспечивает динамическое сопротивление

варусу первой плюсневой кости и супинации переднего отдела стопы во время

отрыва первого пальца от поверхности при ходьбе [9]. С целью предотвращения

послеоперационной нестабильности сустава при хирургическом вмешательстве
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на 1 ПФС необходимо учитывать точки прикрепления стабилизирующих

структур.

Важнейшим стабилизатором 1 ПФС и всей стопы в целом является

подошвенный апоневроз. Он берет начало от пяточного бугра и расходится

веерообразно, дистально пучками вплетаясь в основание головок плюсневых

костей и основных фаланг. Вместе с сухожилиями мышц и связками

подошвенный апоневроз работает подобно пружине, возвращая распластанный

под нагрузкой свод стопы в исходное положение. Этот механизм описан

как "эффект лебедки". Подошвенная фасция находится в относительно

расслабленной позиции при нейтральном положении стопы. Увеличение

натяжение подошвенного апоневроза вследствие тыльного сгибания большого

пальца, способствует поднятию продольного свода [101].

Нормальная работа 1 ПФС сохраняется за счет комбинации

динамических и статических стабилизаторов. Внутренние и внешние мышечно-

сухожильные структуры вокруг сустава обеспечивают динамическую

стабильность, а конгруэнтность костной архитектуры, связок и подошвенной

фасции обеспечивает статическую стабильность. Исследования последних лет

доказали, что звенья анатомических структур в виде связок, мышц, костей и

капсулы 1 ПФС являются единым целым, в котором патология любой

составляющей приводит к каскаду биомеханических нарушений и необратимым

последствиям [157].

Для достижения положительного результата лечения патологий переднего

отдела стопы необходимо иметь представление о её биомеханике во время

движения. Правильная архитектоника стопы позволяет уменьшать нагрузку

нижней конечности во время опоры и фазы отталкивания. Около 40 % цикла

шага нагрузка приходится на передний отдел стопы. При этом она постепенно

перераспределяется с латерального на медиальный отдел стопы. [135].
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 Первый луч, включающий в себя первую плюсневую и медиальную

клиновидную кости, является основной несущей структурой переднего отдела

стопы и играет ключевую роль в поддержании продольного свода. Значительное

укорочение первой плюсневой кости во время операции может привести к

перегрузке латерального отдела стопы, а в дальнейшем – к метатарзалгии.

Предплюсне-плюсневый сустав первого луча без нагрузки образует угол в

горизонтальной плоскости, составляющий от 18 до 25°, остальные плюсневые

кости постепенно выравниваются до 5° в пятом луче. Таким образом образуется

физиологичный контур поперечного свода стопы, который необходимо

учитывать при дополнительных операциях на переднем отделе с целью

предотвращения нарушения биомеханики [22, 122].

Чтобы понять принцип работы первого луча стопы во время движения,

необходимо иметь представление о биомеханике ходьбы. Цикл шага

разделяется на две фазы: фазу опоры и фазу переноса. Фаза опоры представляет

собой соприкосновение стопы с твердой поверхностью и подразделяется на

пять этапов: 1) пяточный удар, 2) фаза полного контакта, 3) опора на всю стопу,

4) опора на носок, 5) стадия толчка.

При фазе переноса происходит вынос стопы вперед для совершения

следующего цикла шага [70]. Во время опоры на стопу в норме происходит

комплекс угловых изменений в суставах переднего отдела относительно трех

плоскостей. С 3 по 5 этапы в горизонтальной плоскости происходит абдукция 1

плюсневой кости относительно оси 2 луча до 2,43±1,02° и аддукция основной

фаланги на 1±0,4° относительно оси 1 луча. С 4 по 5 этапы во фронтальной

плоскости совершается пронация 1 плюсневой кости относительно линии

суставной поверхности медиальной клиновидной кости до 2,2±1,77°. С опоры

на всю стопу до стадии толчка в сагиттальной плоскости происходит тыльное
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сгибание основной фаланги до 44±1,3° и тыльное сгибание 1 плюсневой кости в

плюсне-клиновидном суставе до 7,6±1,8° [103].

Во время фазы переноса величина суставных углов изменяется до

исходных единиц в состояния в покое [67, 144]. Вторая плюсневая кость в связи

с особенностями предплюсне-клиновидного сустава остается практически

неподвижна. Такое распределение движений в 1 луче позволяет стопе

адаптироваться к изменениям рельефа местности, поглощая удары и

равномерно распределяя силу через среднюю часть стопы. Амплитуда

движений в 1 ПФС в норме достигает 45° подошвенного сгибания и 90°

тыльного сгибания при пассивных движениях, а под нагрузкой составляет 55°

тыльного и 15° подошвенного сгибания [10, 13].

По правилам кинематики во время ходьбы на стопу действует сила

реакции опоры, то есть величина, противоположная силе, действующей на

поверхность. Вектор данной силы проходит вертикально через ось тела от

центра головы до центра стопы и меняет свое направление в зависимости от

фазы цикла шага. Также на стопу в меньшей степени влияют боковая и

продольная силы, совпадающие с вектором инерции движения. Максимальная

сила реакции опоры, действующая на плюснефаланговые суставы во время

этапа опоры на всю стопу составляет 120% от общей массы тела человека [32].

В результате оценки нагрузки, воздействующей на 1 ПФС во время

ходьбы, измеренной во время конечной фазы опоры стопы, предложено среднее

значение силы, действующей на сустав, равное 0,86 × массу тела. Для 70-

килограммового человека это значение равняется 61 Н [111].


[…]


Результаты токсикологических испытаний, полученных 28.09.2021г.,

также показали соответствие созданных эндопротезов 1 ПФС по санитарно-

химическим показателям требованиям нормативной и технической

документации. Также установлено подтверждение требованиям безопасного

применения и рекомендовано проведение клинических испытаний. После

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121895/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121895/
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проведения серий испытаний, нами было получено регистрационное

удостоверение №РЗН 2023/19549 от 10 февраля 2023г., которое дало

возможность применять импланты эндопротеза 1 ПФС в клинической практике.

Следующим этапом при помощи исследований на кадаверном материале

был разработан и усовершенствован специальный инструментарий для

установки компонентов эндопротеза и схема подбора инструментов под каждый

размер. Инструменты просты в использовании и не предполагают применения

дополнительного оборудования. Помимо этого, мы представили алгоритм

установки эндопротеза, необходимый для соблюдения хода операции с целью

минимизации послеоперационных осложнений.

Для улучшения функциональных результатов после операции и

определения объема вмешательства, мы предложили этапы предоперационного

планирования при помощи рентгенологического метода исследований и

компьютерной плантографии. В большинстве случаев, кроме изолированных

заболеваний и повреждений 1 ПФС, были диагностированы дополнительные

патологии переднего отдела стопы. В своей работе мы наблюдали наличие

распластанности поперечного свода стопы, молоткообразную деформацию

пальцев стопы, метатарзалгию, искривление оси 5 луча. Поэтому для

дополнительной коррекции переднего отдела стопы мы на первых этапах

выполняли реконструктивные операции.

В период с 2021 по 2023 года нами было прооперировано 30 пациентов с

заболеваниями и повреждениями 1 ПФС. Среди всех пациентов идиопатический

остеоартроз 4 стадии встречался у 22 человек, посттравматический остеоартроз

4 стадии был замечен в 8 случаях, из них были 23 (76,7%) женщины и 13

(43,3%) мужчин. Подавляющее число пациентов было трудоспособного

возраста, средний возраст составил 54,36 лет. Всем пациентам было выполнено

тотальное эндопротезирование 1 ПФС цельнокерамическим эндопротезом.
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Спустя 4 суток после операции с целью профилактики контрактур

разрешали активные движения в голеностопном суставе, сгибательные и

разгибательные движения в 1 ПФС до болезненных ощущений. С 3-4 недели

пациенты выполняли упражнения на растяжение, производили пассивные

движения до максимальных положений с задержкой на 10 секунд. С 5-6 недели

пациенты начинали вставать и приподнимать заднюю часть стопы, опираясь на

переднюю. При этом упражнения проводили с нагрузкой на две или одну стопу.

С 7-8 недели после операции и далее проводили занятия на гиперрастяжение

сухожилий сгибателей 1 пальца и тренировки ходьбы с перекатом на первый

палец. Полноценную физическую нагрузку допускали не ранее 6 месяцев с

момента операции.

Осмотр пациентов проводили в период до операции, на следующий день,

через 6 и 12 месяцев после операции. Всем больным была проведена

гониометрия сустава, выполнена рентгенография, совершено анкетирование по

шкале функциональной оценки стопы AOFAS и VAS FA. По результатам

рентгенографии стоп нарушения положения компонентов эндопротеза

относительно друг друга выявлено не было, признаков остеолиза, расшатывания

компонентов не определено, угол вальгусного отклонения первого пальца был в

пределах нормы. На основании суммы баллов каждой шкалы функциональной

оценки и объема движений в 1 ПФС мы провели оценку результатов

эндопротезирования сустава новым эндопротезом.

По результатам расчетов были выявлены статистически значимые

различия по каждому из критериев: по шкале AOFAS показатели увеличились

от 30,1 баллов до 82,8 баллов (р <0,001); по шкале VAS FA от 30,9 баллов до

83,3 баллов (р <0,001); объем движений (ROM) увеличивался от 20,80 до 60,20.

По динамике изменений результатов лечения можно заметить, что показатели

улучшаются в соответствии с увеличением срока послеоперационного периода.
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Таким образом, результаты экспериментальных и клинических

исследований доказывают, что новый цельнокерамический эндопротез

эффективен при лечении пациентов с остеоартрозом 1 ПФС 3-4 ст благодаря

анатомической адаптированности и индивидуальным конструктивным

особенностям. Использование данного эндопротеза в совокупности с удобным

инструментарием, а также применение техники установки компонентов

способствуют минимизации рисков осложнений в послеоперационном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Способ экономной резекции суставной поверхности головки первой

плюсневой кости позволяет сохранить основные структуры,

стабилизирующие первый плюснефаланговый сустав, и предотвратить его

послеоперационную нестабильность, при этом угол опила верхней части

головки плюсневой кости составляет 1020, а нижний опил необходимо

выполнять под углом 90° по отношению к оси первой плюсневой кости.

2. Разработан анатомически адаптированный цельнокерамический

несвязанный эндопротез первого плюснефалангового сустава (патент РФ

на полезную модель № 202487 от 19.02.2021).

3. Моделирование методом конечных элементов критических состояний

первого плюснефалангового сустава после эндопротезирования позволило

определить, что осевая нагрузка на сустав в послеоперационном периоде

допустима до 35 килограмм при его максимальном тыльном сгибании до

450 .

4. В кадаверном исследовании разработан и в клинической практике

апробирован алгоритм установки компонентов нового эндопротеза с

помощью специального инструментария, который обеспечивает удобство,

точность и малотравматичность выполнения манипуляций.

5. Оценка функционального состояния стоп пациентов после

эндопротезирования выявила в динамике увеличение показателей к 12

месяцу наблюдения по шкале AOFAS с 30,1 до 82,8 баллов (р <0,001); по

шкале VAS FA от 30,9 до 83,3 баллов (р <0,001); объема движений в

суставе (ROM) от 20,80 до 60,20, что свидетельствует об эффективности

применения нового эндопротеза первого плюснефалангового сустава.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Новый цельнокерамический несвязанный эндопротез 1 ПФС возможно

применять при идиопатическом и посттравматическом остеоартрозе 3-4

стадии по классификации Couglin-Shurnas.

2. Для правильного подбора размера проксимального компонента и плотного

прилегания задней поверхности головки необходимо, чтобы края шаблона

совпадали с краями суставной поверхности, а центральная линия шаблона

проходила через центральную ось плюсневой кости.

3. Для точного позиционирования ножек компонентов эндопротеза по центру

костномозгового канала нужно правильно подбирать центрирующий шаблон

для направляющей спицы, чтобы края шаблона совпадали с краями

обработанной кости, а положение спиц контролировать интраоперационно с

помощью электронного оптического преобразователя.

4. Для профилактики послеоперационной контрактуры первого

плюснефалангового сустава необходимо после эндопротезирования

выполнять предложенный комплекс лечебной физкультуры, а с 6 недели

проводить занятия с полной нагрузкой и тыльным сгибанием сустава до 450.
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ПЕРПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

С целью улучшения дальнейших результатов эндопротезирования

первого плюснефалангового сустава необходимо совершенствование

конструкции эндопротезов с учетом индивидуальных анатомических

особенностей и биомеханики, в том числе, выбора оптимальных

биосовместимых материалов для изготовления компонентов эндопротеза. Для

улучшения восстановления пациентов в послеоперационном периоде

необходима разработка индивидуальных программ реабилитации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КТ – компьютерная томография

МКЭ - метод конечных элементов

МРТ – магнитно-резонансная томография

МУ – методические указания

1 ПФС – первый плюснефаланговый сустав

СамГМУ – Самарский Государственный Медицинский Университет

ТУ – технические условия

УЗИ – ультразвуковое исследование

AOFAS - American Orthopaedic Foot and Ankle Society

DICOM - Digital Imaging and Communications in Medicine

MTP – metacar - Metatarsophalangeal joint

M1 – первая плюсневая кость

PASCOM - Podiatric Audit in Surgery and Clinical Outcome Measure

PASA -Proximal articular set angle

P1 – проксимальная фаланга 1 пальца

ROM – range of motion

VAS - Visual Analogue Scale

VAS FA - Visual Analog Scale Foot and Ankle

https://en.wikipedia.org/wiki/Metatarsophalangeal_joints
https://en.wikipedia.org/wiki/Metatarsophalangeal_joints
https://rojournal.elpub.ru/jour/article/view/491?locale=ru_RU
https://rojournal.elpub.ru/jour/article/view/491?locale=ru_RU
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Шкала американского общества хирургии стопы и голеностопного сустава

(AOFAS).

Боль (40 баллов) Баллы

Нет 40

Легкая, периодическая 30

Умеренная, ежедневная 20

Выраженная, почти постоянная 0

Функция (ограничение физической активности),

(45 баллов)

Нет ограничений 10

Нет ограничений повседневной активности, но есть ограничение в

спорте

7

Частично ограничена повседневная активность, иногда ходьба с

тростью

4

Существенное ограничение активности, спорта 0

Требование к обуви

Обычная обувь, модельная обувь, не требующая ортопедических

стелек и т.п.

10

Комфортная обувь с ортопедическими стельками 5

Модифицированная обувь с индивидуальным подбором 0

Движения в 1 ПФС (тыльное и подошвенное сгибание)

Полный объем или незначительно ограничено (75° и более) 10

Умеренное ограничение объема движений (30° - 74°) 5

Выраженное ограничение объема движений (менее чем 30°) 0
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Движения в межфаланговом суставе первого пальца (плантарное

сгибание)

Без ограничений 5

Выраженное ограничение объема движений (менее 10°) 0

Стабильность ПФС I и межфалангового сустава первого пальца

(во всех направлениях)

Стабильные 5

Нестабильность или тенденция к подвывиху 0

Гиперкератозы в зоне суставов первого луча

Нет или бессимптомные 5

Есть, болезненные 0

Ось первого луча (15 баллов)

Удовлетворительное положение, положение первого пальца в пределах

нормы

15

Небольшая степень отклонения, наличие Hallux Valgus 8

Ось не восстановлена 0

Всего 100
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Визуально-аналоговая шкала для стопы и голеностопного сустава (VAS FA)

Сильная хромота Как сильно проблемы со стопой мешают

при ходьбе? (0-100 баллов)

Без изменений,

нормальная

походка

Постоянно, всегда Как часто вы испытываете боль в

состоянии покоя? (0-100 баллов)

Никогда, очень

редко

Чрезмерная боль Какой интенсивности боль в состоянии

покоя? (0-100 баллов)

Нет боли

Постоянно, всегда Как часто вы испытываете боль при

физической нагрузке (0-100 баллов)

Никогда, очень

редко

Чрезмерная боль Какой интенсивности боль при

физической нагрузке (0-100 баллов)

Нет боли

Слабость, сильно

ограничивает

Есть ли ощущение что одна нога слабее

другой? (0-100 баллов)

Сила как в

здоровой ноге

Распростр-ная болезн.

мозоль

Есть ли у вас мозоль на стопе/стопах? (0-

100 баллов)

Нет мозоли

Сустав не сгибается Есть ли ограничения при движении в

голеностопном суставе/стопе? (0-100

баллов)

Нет ограничений

движения

Подъем по

ступенькам

невозможен

Есть ли ограничения при подъеме по

ступенькам? (0-100 баллов)

Нет ограничений
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Сильное влияние Сильно ли проблемы со стопой влияют

на вашу деятельность? (0-100 баллов)

Нет ограничений

Вождение

невозможно

Есть ли трудности при вождении

автомобиля? (0-100 баллов)

Нет ограничений

Ненадолго с тростью Как долго можете стоять без проблем в

стопе? (0-100 баллов)

Более часа без

ограничений

Стояние невозможно Возникают ли проблемы при стоянии на

одной ноге? (0-100 баллов)

Нет ограничений

Невозможно/ недолго

с тростью

Как долго можете ходить без проблем в

стопе? (0-100 баллов)

Более часа без

ограничений

Спорт невозможен Проблемы со стопой останавливают вас

от занятий спортом? (0-100 баллов)

Нет ограничений

Нужна посторонняя

помощь

Насколько ограничена повседневная

активность? (0-100 баллов)

Нет ограничений

Путешествия

невозможны

Проблемы со стопой останавливают вас

от путешествий? (0-100 баллов)

Нет ограничений

Ортопедическая обувь Есть ли проблемы с выбором обуви? (0-

100 баллов)

Любой тип обуви

Ходьба невозможна Есть ли ограничения при ходьбе по

неровной поверхности? (0-100 баллов)

Нет ограничений

Чувствительность

отсутствует

Есть ли снижение чувствительности в

стопе/стопах? (0-100 баллов)

Нормальная

чувствительность
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