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на автореферат диссертации Исайкина Павла Юрьевича на тему

«Разработка и применение нового эндопротеза первого плюснефaлангового

сустава», представленной на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия

Тема диссертационного исследования является актуальной и

современной.

Патология первого плюснефaлангового сустава характеризуется

многообразием нозологических форм. B настоящее время в хирургии стопы

активно развивается направление восстановительного эндопротезирования.

Тем не менее, несмотря на многообразие дизайнов имплантов и материалов

их изготовления, сохраняется высокий процент послеоперационных

осложнений. Несовершенство формы эндопротезов, техники их установки,

низкая прочность компонентов — всё это приводит к неудовлетворительным

результатам лечения заболеваний и повреждений первого

плюснефaлангового сустава. Учитывая необходимость максимального

восстановления функции сустава и его важную роль в биомеханике ходьбы,

требуются новые конструктивные решенияв созданииимплантов

эффективных и удобных в использовании .

B диссертации представлен комплексный подход к разработке нового

эндопротеза первого плюснефaлангового сустава, заключающийся

впроведении доклинических и клинических испытаний изделия. Проведен

собственный анализ пациентов c заболеваниями и повреждениями первого

плюснефалангового сустава, представлены исследования

антропометрических и анатомо-биомеханических параметров первого

плюснефaлангового сустава в норме и при патологии, предложена

конструкция нового, цельнокерамического, анатомически адаптированного

двухкомпонентного эндопротеза первого плюснефaлангового сустава.

Автором отражена программа испытаний нового эндопротеза.

Разработан способ экономной резекции суставной поверхности головки

первой плюсневой кости c сохранением точек прикрепления основных

стабилизирующих коллатеральных связок. Предложен наиболее

оптимальный щадящий хирургический доступ к суставу.

Представлен алгоритм установки эндопротеза первого

плюснефалангового сустава. Усовершенствован и апробирован на

кадаверном материале специальный инструментарий для установки

имплантов. Автором изложены методы предоперационного планирования .

Проведено цифровое моделирование нагрузок на первый

плюснефaланговый сустав после эндопротезирования c помощью метода

конечных элементов для определения режима допустимой двигательной

активности в послеоперационном периоде и создания оптимального

комплекса реабилитационных мероприятий .

Автором продемонстрированы результаты лечения 30 пациентов c

патологией первого плюснефaлангового сустава путём эндопротезирования

новым имплантом. Проведен статистический анализ исследуемых

показателей.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 4 — в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства науки и высшего образования РФ, из них 2 статьи в журналах,

входящих в международную базу данных SCOPUS. Получен 1 патент РФ на

полезную модель.

Основные положения диссертационного исследования представлены и

обсуждены на специализированных форумах и конференциях.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Исайкина

Павла Юрьевича на тему «Разработка и применение нового эндопротеза

первого плюснефaлангового сустава» соответствует требованиям п. 9

«Положения o присуждении учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред.

постановления Правительства РФ от 16.10.2024 г. № 1382), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, a ее автор — Исайкин Павел Юрьевич

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 1 от 09.01.2020 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.01.

Заместитель начальника ФГБУ «ГВКГ им. H.H. Бурденко»
Минобороны России
(по научно-исследовательской работе),
доктор медицинских наук, профессор
(3.1.8 — травматология и ортопедия)

Л.K. Брижань
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Ми Ф.Я. Гольдшмидт

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Главный военный
клинический госпиталь имени академика H.H. Бурденко» Министерства
обороны Российской Федерации
105094, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Басманный,
пл. Госпитальная, д. 1-3, стр.1.
Тел.: 8 (499) 267-45-36, e-mail: gvkg@mil.ru
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